

12255(CV-III)

LL.B. Examination, Dec. 2021

LAW

Drafting of Pleading and Conveyancing (K-5005)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from **all** Section as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित हैं।

1. Set-off.
मुजरा।
2. Cause of Action.
वाद कारण।
3. Non-Joinder.
असंयोजन।
4. Representative suit.
प्रतिनिधि वाद।
5. Foreclosure.
मोचन निषेध।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है। $1 \times 10 = 10$

12255(CV-III)/2

6. What do you mean by 'Pleadings'?
अभिवचन से आप क्या समझते हैं?
7. Write essentials of will.
वसीयत के आवश्यक तत्व लिखिये।
8. Write a Bail application in a Bailable offence.
जमानतीय अपराध में जमानत पत्र का प्रारूप लिखिये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail. $2 \times 15 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Define 'conveyancing'. Write different modes of conveyancing.
अभिहस्तान्तरण लेखन को परिभाषित कीजिए।
अभिहस्तान्तरण लेखन के विभिन्न तरीके लिखिये।

10. Draft a divorce petition for a Hindu wife on the ground 'cruelty'.
क्रूरता के आधार पर एक हिन्दु पत्नी द्वारा तलाक की याचिका लिखिये।
11. Draft a written statement from the side of husband in the petition as required above under questions no. 10.
प्रश्न संख्या 10 में लिखी गयी याचिका में पति की तरफ से प्रतिदावा लिखिये।
12. Draft a petition under article 226 of Indian Constitution for the issue of writ of 'Habeas corpus'.
'बंदी प्रत्यक्षीकरण' याचिका जारी करने के लिये भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के अंतर्गत एक याचिका तैयार कीजिए।
13. Write a sale-deed for the sale of a house situated in Mangal Pandey Nagar.
मंगल पाण्डेय नगर स्थित एक मकान के विक्रय हेतु, विक्रय विलेख लिखिये।

(2)

D

(20221)

Roll No.

LL. B.-V Sem.

12255

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Drafting of Pleading and Conveyancing

(K-5005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Alternative pleas.
वैकल्पिक अभिवेचन ।
2. Foreclosure.
मोचन निषेध ।
3. Codicil.
कोड़-पत्र ।
4. Inconsistent pleading.
असंगत अभिवचन ।
5. Attestation.
अनुप्रमाणन ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

12255

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

(3)

6. Difference between counter claim and set-off.
प्रतिसादन एवं मुजरा में अन्तर ।
7. Types of Mortgage.
बंधक के प्रकार ।
8. Power of Attorney.
मुख्तारनामा ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Draft a general power of attorney given by A to B and C jointly and severally.
अ द्वारा ब और स को संयुक्त रूप से और अलग-अलग सामान्य मुख्तारनामा का प्रारूप लिखिए ।

12255

(4)

10. Draft a notice under Sec. 80 of Civil Procedure Code.
सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 80 का एक सूचना प्रारूप लिखिए ।
11. Discuss fundamental roles of Pleadings.
अभिवचन के मूल नियमों का वर्णन कीजिए ।
12. Write a gift deed in favour of loved one.
अपने प्रिय के हित में एक दान विलेख तैयार कीजिए ।
13. Enumerate the important conditions that should be kept in mind while drafting deed of any immovable property?
किसी अचल सम्पत्ति का विक्रय विलेख तैयार करते समय किन बातों का ध्यान में रखना चाहिए ?

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12255-4

G Printed Pages : 4
(21218) Roll No.
LL.B. - V Sem.

12255

LL.B. Examination, December-2018

LAW

(Drafting of Pleadings and Conveyancing)

(K-5005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5x2=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define a Plaint and give its Particulars. 2
वाद-पत्र की परिभाषा तथा इसमें दिये जाने वाले विवरण दीजिए।

12255 [P.T.O.]

(2)

- 2. Write down the Purpose of an affidavit. 2
शपथ-पत्र के उद्देश्य को लिखिए।
- 3. What are the different classes of decrees. 2
डिक्री के विभिन्न वर्गों को बताइये।
- 4. Codicil 2
कोडपत्र
- 5. Distinction between Legal Set-off and Equitable Set-off. 2
वैधानिक प्रतिसादन और साम्बिक प्रतिसादन में अन्तर।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions. Attempt any two questions. Each question carries 5 marks. 2x5=10

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों के हैं।

6. Draft a sale deed of Immovable Property. 5
अचल सम्पत्ति के विक्रय के लिये विक्रय विलेख का प्रारूप बनाइये।

12255

(3)

7. What is notice ? Write a notice under Sec 80 c.p.c. 5
 नोटिस क्या है ? c.p.c. की धारा 80 के अन्तर्गत एक नोटिस लिखिये।
8. What do you understand by lease ? Draft a lease deed of immovable property. 5
 पट्टे से आप क्या समझते हैं ? अचल सम्पत्ति के पट्टे के लिये पट्टा विलेख का प्रारूप बनाइये।

or/अथवा

Draft a general Power of Attorney.

एक सामान्य अधिकार पत्र का प्रारूप तैयार कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions. Attempt any three questions. Each question carries 10 marks.
 https://www.ccsustudy.com 3×10=30

नोट : इस खण्ड में कुल पाँच प्रश्न हैं किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों के है।

9. What do you mean by pleading ? What are the fundamental rules of pleading ? How a plaint can be amended ? Explain. 10
 अभिवचन से आप क्या समझते हैं ? अभिवचन के मूलभूत नियम क्या-क्या हैं ? एक वाद-पत्र को किस प्रकार से संशोधित किया जा सकता है ? वर्णन कीजिए।

12255

[P.T.O.]

(4)

10. What do you understand by Conveyancing ? Give an account of such deeds, which are known as Subject-Matter of Conveyancing. 10
 अभिहस्तान्तर लेखन से आप क्या समझते हैं ? ऐसे सभी विलेखों का विवरण दें, जिन्हें अभिहस्तान्तरण लेखन की विषय-वस्तु माना जाता है।
11. What are issues and their kinds ? How and on what basis are they framed ? 10
 वाद-पद क्या होते हैं और कितने प्रकार के होते हैं ? वाद-पद की रचना कैसे और किस आधार पर की जाती है ?

or/अथवा

Write a Plaint for Specific Performance of a Contract.

संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु एक वाद-पत्र लिखिए।

12. Draft a plaint and written statement for the Hindu wife in a Petition of divorce against Hindu husband on the basis of the cruelty. 10
 हिन्दू पत्नी की ओर से क्रूरता के आधार पर हिन्दू पति से विवाह विच्छेद के लिये किये गये दावे का वाद-पत्र और प्रतिवाद-पत्र लिखिए।
13. Draft a Petition under Article 226 of the Indian Constitution for the issue of Writ of Mandamus. 10
 परमादेश याचिका को जारी करने के लिये भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत एक याचिका तैयार कीजिए।

12255

A

(201119)

LL.B.-V Sem.

Roll No. _____

12255

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Drafting of Pleadings & Conveyancing

(K-5005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What do you mean by Lease?
पट्टे से आप क्या समझते हैं ?
2. Codicil.
कोडिसिल ।
3. Set-off.
प्रतिसादन ।
4. What are material facts ?
सारवान तत्व कौन-से हैं ?
5. Attestation
प्रमाणीकरण ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

12255

(3)

(4)

6. Discuss the effects of non-joinder of parties.
पक्षकारों के असांयोजन के प्रभावों का वर्णन कीजिए ।
7. Discuss the grounds on which a plaint can be rejected by a court.
उन आधारों का वर्णन कीजिए जिन पर एक वादपत्र न्यायालय द्वारा अस्वीकार किया जा सकता है ।
8. Discuss the importance of 'cause of action' clause in a plaint.
वादपत्र में 'वाद हेतुक' खण्ड के महत्त्व का वर्णन कीजिए ।

10. Draft a plaint for damages in a case of defamation.
मानहानि के वाद में क्षतिपूर्ति हेतु एक वादपत्र का प्रारूप लिखिए ।
11. Draft a written statement for damages in a case of defamation.
मानहानि के वाद में क्षतिपूर्ति हेतु एक प्रतिवाद पत्र का प्रारूप लिखिए ।
12. What do you mean by pleadings ? What are the fundamental rules of pleadings?
अभिवचन से आप क्या समझते हैं ? अभिवचन के मूलभूत नियमों को लिखिए ।
13. Draft a petition under Article 226 of Indian Constitution for the issue of the writ of Habeas corpus.
बन्दी प्रत्यक्षीकरण याचिका को जारी करने के लिए भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत एक याचिका तैयार कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

2. Draft a sale deed of an immovable property.
अचल सम्पत्ति के विक्रय लेख का प्रारूप लिखिए ।

12255

http://www.ccsustudy.com
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से

12255-4-

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per given instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. पक्षकारों का असंयोजन। Non-joinder of parties.
2. वैकल्पिक अभिवचन। Alternative Pleas
3. कोड-पत्र। Codicil
4. मोचन निषेध। Foreclosure
5. अनुप्रमाणन। Attestation

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. प्रतिसादन एवं मुजरा। Counter claim and set-off.
7. बंधक के प्रकार। Types of Mortgage.
8. वाद हेतु का महत्व। Importance of cause of action.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

9. अभिवचन के मूल नियमों का वर्णन कीजिए।
Discuss fundamental rules of Pleadings.
10. संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु एक वादपत्र लिखिए।
Write a plaint for specific performance of a contract.
11. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 13 के अन्तर्गत क्रूरता के आधार पर एक तलाक याचिका लिखिए। Write a petition under Section 13 of Hindu Marriage Act 1955 for divorce on the ground of cruelty.
12. अ द्वारा ब और स को संयुक्त रूप से और अलग-अलग सामान्य मुक्तारनामा का प्रारूप लिखिए। Draft a general power of Attorney given by A to B and C jointly and severally.
13. पारिवारिक आवश्यकता के लिए पैतृक सम्पत्ति के संबंध में सुरेश द्वारा विक्रय-विलेख का प्रारूप तैयार कीजिए।
Draft a sale deed by Suresh of ancestral property for family necessity.